
 
 

 



 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

   



 
 

 

 

Aleš Pitzmos 
 

Rakev:  

Odplata 
 

 

 

 

Nakladatelství Nemeton 

Čáslav 2025 

  



 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aleš Pitzmos 
Rakev: Odplata 
  
Copyright © Aleš Pitzmos, 2024, 2025 
Cover © Aleš Pitzmos s využitím obrázku z Pixabay.com 
Czech edition © Aleš Pitzmos – Nemeton, 2025 
 
ISBN   (pdf)     978-80-88670-07-0 
ISBN   (ePub)  978-80-88670-08-7 
ISBN   (mobi)  978-80-88670-09-4



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

Část I. 
 

Asylum 
  



 

5 
 

I. 
 
Pokaždé, když jsem měl po šichtě a věnoval se ve svém těžeb-

ním modulu relaxaci, jsem vzpomínal na doby, kdy jsem ještě 
chodil, kdy jsem nebyl odkázaný na vozík anebo na těžké robotic-
ké končetiny. Opakovaně se mi vybavovala zejména jedna chvíle. 
Vzpomínka na jeden ostrov a na jednu pláž a na jedno léto plné 
svobody. 

Vystoupil jsem z džípu, zul jsem si žabky a hodil jsem je na 
sedadlo spolujezdce. Mé nohy se dotkly asfaltu, který byl vy-
chladlý nocí. Vnímal jsem ho bříšky prstů. Patou. Pak jsem vy-
kročil k oceánu, který mě zval do své modrozelené náruče a plnil 
mi chřípí solí. Opustil jsem silnici a vstoupil jsem na pláž, pokry-
tou drobnými dunami zlatého saharského písku. Jeho drobounká 
zrníčka, pražená sluncem jako káva, mi ihned vklouzla mezi prsty. 
Drhla. A já kráčel vstříc oceánu, který zavinul má chodidla do své 
chladivé náruče. Pečovatelsky. Ochranitelsky. 

Tehdy jsem byl mladý. Plný ideálů. A svobodný. 
Tak proč jsem se toho nakonec vzdal? 
Ne. Já ne. Nikdy bych to neudělal. To oni za mě rozhodli. 
Popravdě ani nevím, kdo vystřelil první, kdo první porušil 

klid zbraní. Zda to byla Panamerická konfederace, anebo rozpí-
navá Asijská hegemonie, neustále chřestící svým rozsáhlým 
jaderným arzenálem. Vím jen to, že krátce po mém návratu 
z toho čarovného ostrova do Nového Skotska, kde moje rodina 
po staletí žila, začal více než sedm let trvající konflikt o sféry 
vlivu. A já se stal jeho součástí coby příslušník speciální jed-
notky SMHF (Securing Monuments of Humanity for the Future 
– Zabezpečení památek lidstva pro budoucnost). Náš úkol byl 
prostý. Tím, jak se posouvala fronta, byly ohroženy mnohé pa-
mětihodnosti, nalézající se zejména v zemích třetího světa. Má 
jednotka měla za úkol je skenovat pomocí pokročilé fotogram-
metrie, aby mohly být později, v případě jejich nevratného po-
ničení, replikovány programovatelnou hmotou (která ovšem 
byla stále ve vývoji). 



 

6 
 

Byl to důležitý úkol. Tak jsme to alespoň chápal. Bránit sebez-
ničujícím tendencím lidstva tím, že zachráníme to, co naši předci 
v potu tváře vytvořili – a co my s lehkostí sobě vlastní boříme. 

Na konci války (kterou ovšem nikdo válkou nenazýval, obě zú-
častněné strany o ní hovořily jen jako o speciální obranné operaci) 
byla moje jednotka převelena do Egypta, který se stal jednou 
z horkých zón konfliktu. Památkám, zejména pyramidovým polím 
na jih od Káhiry, navíc hrozilo nebezpečí i od fundamentalistů 
z Evropského chalífátu. Nebylo to tak dlouho, co celý svět šoko-
valo poselství z Nového Bagdádu (dřívějšího Berlína), v němž 
ajatolláh Muhammad Merkel pohrozil zničením celé západní kul-
tury, načež jeho hrdlořezové rekrutující se z řad elitní vojenské 
jednotky Chalífátu, Nesmrtelných, uřízli hlavy několika vědcům, 
které o rok dříve unesli v Grónsku (mimochodem video získalo na 
WolrdTube nejvyšší počet sledování v historii – další překvapivou 
věcí bylo, že počet lajků převyšoval počet dislajků). 

Panamerická konfederace vyslala do Egypta dva týmy SMHF. 
První z nich se usídlil v Gíze, přičemž do jeho kompetencí spadala 
i nedaleká Sakkára a Abúsír, my dostali na starosti pyramidové 
pole ve vzdálenějším Dáhšúru. 

Těžko popsat slovy to, co jsem pocítil, když jsem opustil obr-
něnou dodávku a vystrčil hlavu do spalujícího egyptského slunce. 
Možná… jisté nadšení. Možná… hrdost. Obě dominanty Dahšúru 
byly totiž fascinující, pro mě osobně možná víc než značně prof-
láklá Gíza. 

„Vojáci, z vrcholků pyramid na vás shlíží čtyřicet století histo-
rie!“ řekl kdysi Napoleon Bonaparte svým mužům během fran-
couzského tažení do Egypta. Pod tenhle výrok bych se mohl směle 
podepsat. 

Obě dáhšúrské pyramidy, jak Lomenou, tak i Červenou, měl na 
svědomí faraon Snofru, otec mnohem slavnějšího Chufua, který dal 
světu jeden ze sedmi divů starověku: Velkou pyramidu v Gíze. Dí-
val jsem se tu na jednu, tu na druhou, a přemýšlel jsem, která z nich 
se mi líbí víc. Mnozí dávali přednost Červené pyramidě, já však 
volil tu Lomenou, přestože se o ní říkalo, že je to vlastně zmetek. 



 

7 
 

Vysvětlím to. 
Snofru uložil svým architektům velice těžké zadání: vybudovat 

první pyramidu s hladkým povrchem v historii. Poprvé to zkusili 
v nedalekém Médúmu a dopadlo to katastrofálně, celý obvodový 
plášť se zhroutil ještě předtím, než byla stavba dokončena. Teprve 
poté Snofru přemístil staveniště do Dahšúru – a muži zde začali 
pracovat na Lomené pyramidě se sklonem stran padesát čtyři 
stupňů. Nedospěli však ani do poloviny její předpokládané výšky 
(mělo se jednat o sto třicet metrů), když se v ní začaly objevovat 
velké praskliny, způsobené nestabilním podložím. Bylo nutné 
zmenšit její váhu, jinak by se mohla rovněž zhroutit. Proto přišli 
architekti s oním lomením, které jí dalo název – sklon stran změ-
nili ve výšce čtyřiceti sedmi metrů na čtyřicet tři stupňů. Pyramida 
byla díky tomu nižší a méně objemnější a podařilo se ji bez pro-
blémů dokončit. 

Snofru však byl mírně řečeno perfekcionista. Chtěl na věčnost 
spočinout v naprosto dokonalé stavbě: proto se o něco později 
začalo pracovat na Červené pyramidě se sklonem stran čtyřicet tři 
stupňů, která už byla úspěšně dokončena. Zároveň se stala předob-
razem svých slavnějších družek z Gízy a mnozí ji považovali za 
nejhezčí pyramidu vůbec. 

Jak už jsem se zmínil, mně se ale více líbila ta nepovedená 
směska, Lomená. Možná kvůli tomu, že měla nejzachovalejší vá-
pencové obložení ze všech známých pyramid. A možná proto, že 
jsem měl v dětství nevzhledného, avšak věrného voříška, Donalda 
– jehož mí rodiče pojmenovali po jednom bývalém americkém 
prezidentovi, jehož bezmezně obdivovali… 

„Jedeme, chlapi, jedeme!“ přerušil to kouzlo velitel mého tý-
mu, poručík Drew Lagina. Byl to kyborg druhého stupně. My 
ostatní jsme si s exoskelety jenom vypomáhali, on si ho však ne-
chal od biotechniků natvrdo přidělat. A snil o tom, že si jednou 
nechá transplantovat hlavu na celorobotické tělo – tedy až tohle 
všechno skončí. Abych žil tisíc let, řekl mi před lety. 

Začala nám tvrdá dřina – z obrněné dodávky jsme museli vy-
skladnit několik stovek kontejnerů, v každém z nich si hověl jeden 



 

8 
 

skenovací dron. Následovalo jejich vybalení, kontrola a následné 
umístění do předem určené formace. Práce nám šla od ruky, mož-
ná kvůli tomu, že jsme se ve svých exoskeletech doslova pekli 
(teploty v Egyptě to léto atakovaly šedesátku ve stínu – budiž po-
chváleno globální oteplování!), a možná proto, že nám země neu-
stále duněla pod nohama. Aktuálně se vedly boje o severní před-
městí Káhiry, a to bylo skutečně pekelně blízko. Nikdo tu nechtěl 
být, až se sem posune fronta. Protože pak se tahle oblast stane 
skutečnou pouští… 

„Myslím, že na nás šetřej,“ ozval se mi ve sluchátku, které 
jsem měl implantované do ucha, můj parťák, Jorge García. 

Položil jsem poslední dron do písku a pak jsem na HUD disple-
ji mé taktické helmy zkontroloval jeho pozici. „Jak to myslíš?“ 

„Naše kombinézy jsou z nanovláken ne? Mají být samočistící 
a prodyšné. Tak mi vysvětli, proč se v nich potím jako prase!“ 

Uchechtl jsem se. „Spraví to pár orosených piv.“ 
„V polním táboře,“ zamrmlal. „Kéž by to bylo tisíce kilometrů 

odsud!“ 
Zavřel jsem oči a zasnil se. Na jednom ostrově, na jedné pláži… 
„Nerad vás ruším, vy hrdličky,“ ozval se na společném kanálu 

Lagina, „ale je načase to spustit.“ 
„Oukej, veliteli,“ potvrdil jsem. Přelétl jsem pohledem celé dro-

nové pole a pak jsem zamířil k Lomené pyramidě, jejíž zčásti do-
chovaný obvodový plášť z turského vápence se leskl v prudkých 
slunečních paprscích. Všiml jsem si, že druhá část našeho týmu do 
ní vnesla poslední kontejnery s dalšími drony – ty budou skenovat 
vnitřek pyramidy rekrutující se z nespočtu chodeb a komor. 

Společně s poručíkem Laginou, Jorgem a dvěma neohuman-
skými členy týmu jsem se uchýlil pod skládací altán, který stál 
poblíž dodávky. Zde vyložila své instrumenty dvojice operátorů. 
Oba byli vlastníky neurálních spánkových implantátů, které jim 
budou společně s AI pomáhat při ovládání téměř tisícovky dronů, 
co budou Lomenou pyramidu zvnějšku skenovat. 

„Aktivujte roj za tři,“ odpočítával poručík Lagina a v ústech 
přitom drtil slánku, „dva, jedna. Teď!“ 



 

9 
 

Drony se vzápětí zvedly v synchronní formaci – když se dosta-
ly do výšky sto dvaceti metrů, přesunuly se nad vrchol Lomené 
pyramidy. Tam jim dali operátoři příkaz, aby zaujaly pozice. 

Všiml jsem si, že se jeden z dronů vychýlil z dráhy a málem se 
srazil se svým nejbližším kolegou. Na velké obrazovce, která byla 
umístěná před oběma operátory, zčervenal. 

„Má takřka vybitou baterii, poručíku,“ pravil jeden z nich. 
„Kontrolovali jsme je,“ řekl jsem na naši obhajobu. „Všechny.“ 
„Věřím, že ty jo, Rafaeli,“ přesunul Lagina slánku z levého do 

pravého koutku úst. „Ale co ostatní? Odvedli svou práci tak jako 
ty, anebo jim bylo horko, a tak se na to vykašlali?“ 

Jorge vedle mě ztuhl. 
„Pokud odpadne jeden či dva drony, průběh skenování to neo-

vlivní,“ ozval se operátor. „Bez obav.“ 
„Dobře,“ procedil skrz zuby Lagina. „To je dobře. Mějte 

všichni na paměti, že nám jde o ochranu našeho dědictví. Nesmí-
me to zkurvit. Jasný?“ 

„Ano, pane,“ řekli jsme jako jeden muž. 
„Zahajuji skenovací sekvenci,“ promluvil operátor. „Sekven-

ce…“ 
V té chvíli se nám země velice silně otřásla pod nohama. Ně-

kde v dáli za pyramidami jsme spatřili oblaka prachu – anebo pís-
ku, vyvrženého k nebi. 

„Co to, sakra…?“ zavrčel Lagina. A já cítil, jak se mi v krku 
usazuje velký knedlík. Fronta byla blízko. Tak blízko… 

Záhy nám něco prudce proletělo nad hlavami a tlaková vlna 
málem strhla altán, pod nímž jsme se schovávali. HUD displej mé 
helmy kompenzoval jas egyptského slunce: uviděl jsem lesklý 
aerodynamický trup autonomního dronu, který pomalu mizel 
v dáli. A já doufal, že se brzy promění jen v malou tečku na obzo-
ru a pak se propadne do nicoty. Že ho obloha spolkne. 

Ten den jsme však měli smůlu… Museli jsme si to vyžrat až do 
konce. Dron se obrátil, rychlostí blesku zamířil přímo k nám 
a usadil se nad Lomenou pyramidou. 

„Je to náš dron, že je to náš dron…?“ vykoktal Jorge. 



 

10 
 

HUD displeje našich helem mlčely. Pokud by byl náš, konfede-
rační, viděli bychom v rozšířené realitě jeho označení. Jenže jemu 
chybělo. Vizuálně se však nepodobal ani dronům, které používala 
Asijská hegemonie. 

„Co jsi, kurva, zač?“ zavrčel Lagina a přehodil si slánku 
v ústech. 

Potil jsem se jako mezek (armáda Panamerické konfederace by 
měla ty zatracené nanokombinézy hromadně reklamovat!) a při-
padal si tu jako nahý. Pokud to byl skutečně nepřátelský dron, 
mohl nás tu klidně ve vteřině sejmout. Neudělal to však. Jen si nás 
prohlížel, usazený nad rojem našich skenovacích dronů, které byly 
zase usazené nad Lomenou pyramidou, pohrobkem to faraona 
Snofrua. 

„Zlatý šípe, tady Pouštní krysa,“ spojoval se právě Lagina 
s velitelstvím. „Zlatý šípe…“ 

„Nemáme signál, pane,“ ozval se jeden z operátorů. 
„To mi taky došlo, ty chytrolíne,“ zavrčel Lagina vztekle. Znal 

jsem ho natolik dobře, abych věděl, že to znamená, že si neví ra-
dy. „Někdo nás ruší. Anebo něco.“ 

V té chvíli začal cizí dron konečně vykazovat aktivitu: a to 
hned dvojí. Jednak nějak narušil formaci našich vlastních skeno-
vacích dronů, protože se naprosto rozpadla, stroje zmateně pole-
tovaly sem a tam a občas narazily jeden do druhého (což se neo-
bešlo bez efektního výbuchu), další zamířily k nebi a jiné se střet-
ly s pyramidou. A jednak začal snímat okolí. Cítil jsem, jak se mi 
zježily chloupky na odhalených pažích, když se mě dotkl skeno-
vací paprsek. 

„Tak dost!“ vykřikl Lagina, sehnul se a chvíli něco kutil 
u svých nohou. 

„Pane?“ zeptal jsem se a drtil jsem pušku v rukách. „Mám ho 
sejmout, pane?“ 

Vlastně jsem ze své kryopušky střílel jen při výcviku. Nebyli 
jsme frontoví vojáci, nepočítalo se s tím, že budeme kdy bojovat. 
Anebo jsem v to chtěl alespoň věřit. Jediný, kdo měl přímé bojové 
zkušenosti, byl poručík Lagina. 



 

11 
 

„Kryo mu neublíží,“ zavrčel a hodil si na rameno výmetnou 
rouru raketometu. Zacílil na dron a vypálil autonomní hlavici, 
která se neomylně vydala za svým cílem. Nepřátelský stroj ihned 
opustil pozici nad pyramidou a nad kolabujícím rojem našich 
vlastních dronů a rychle akceleroval pryč. Stejně tak ale i auto-
nomní hlavice. Když se s ním několik kilometrů od Dahšúru střet-
la, uviděli jsme jasnou explozi, která prosvětlila nebe. 

„Balíme to!“ přikázal Lagina. „Rychle pryč!“ 
„Nejdříve musíme přistát se zbývajícími drony a…,“ začal je-

den z operátorů, to už ho ale náš velitel zvedal na nohy. 
„Necháme je tady!“ houkl na něj. „Není čas!“ 
„Pane, protestuji, je to velice drahé vybavení!“ 
„Dražší než váš život?“ 
Lagina se obracel k odchodu, ale já ho chytil za rameno. Prud-

ce se mi vysmekl. 
„Co se děje, poručíku?“ zeptal jsem se ho. 
Podíval se na mě skelným pohledem. „Ten cizí dron… skeno-

val nás, aby tohle místo mohla zaměřit nepřátelská artilerie.“ 
„Asijská hegemonie?“ nadhodil Jorge roztřeseným hlasem. 
„Kdo jiný…“ 
Podlomily se mi nohy a roztřásla kolena. Nejen strachem o mě. 

V Lomené pyramidě jsme měli několik lidí. Bylo nutné je varovat. 
Lagina odhadl, na co myslím. „Naše komunikace je stále ruše-

ná,“ připomněl mi. „A rakety tu budou co nevidět.“ 
„Pane, to nejde!“ 
„Je to rozkaz, desátníku. Evakuujeme se. Hned.“ 
Jenže já to nechtěl udělat. Protože jinak bych se už na sebe ni-

kdy nemohl podívat do zrcadla. Otočil jsem se na mého přítele. 
„Jorge…?“ 

Přikývl. „Jo. Jdu do toho.“ 
Společně jsme opustili altán a utíkali jsme rozpáleným pískem 

k tomu zářícímu přeludu, k Lomené pyramidě. V cestě nám stálo 
pole dronů: některé při dopadu na zem vybuchly a utvořily v písku 
menší krátery, které jsme museli obíhat, jiné byly funkční a zmíta-
ly sebou na zemi, jak se opět pokoušely vzlétnout. 



 

12 
 

Lagina za námi něco křičel. Já mu však nerozuměl. A i kdyby 
snad ano, nechtěl jsem rozumět. 

Konečně jsme minuli poslední dron a stanuli jsme u masivního 
dřevěného schodiště, které vedlo k jednomu z vchodů v boku py-
ramidy, k tomu severnímu. Jorge byl rychlejší než já (biotechnici 
zřejmě jeho exoskelet ten den vymazlili) a bral schody po třech. Já 
zaostával. A to mi zachránilo život. Protože se nad námi ozval 
ostrý svistot a vzápětí bok pyramidy detonoval. Dolů letěly velké 
kusy kamenů. Jeden z nich, vápencový balvan o šířce strany dva 
metry, dopadl přímo na Jorgeho, proboural schodiště a společně 
s jeho troskami skončil v písečných dunách pod pyramidou. Srazi-
la mě tlaková vlna, chřípí se mi plnilo prachem. 

Vstal jsem, takřka nic jsem neviděl. „Jorge!“ vykřikl jsem, vý-
heň mi však brala slova z hrdla. 

Prásk. 
Další rána, další zásah Lomené pyramidy. A já jsem vedený 

pudem sebezáchovy vrávoral skrz pole padlých skenovacích dro-
nů zpátky k altánu a k naší obrněné dodávce – která už ovšem 
mizela v dáli. Lagina nás tu nechal. Samozřejmě, nesplnili jsme 
jeho rozkaz. Čekal nás za to vojenský soud. Mě bude čekat. Ně-
kdy. Pokud se z toho dostanu. 

Utíkal jsem a klopýtal přes zpola funkční skenovací drony. Py-
ramida schytala další a další zásahy. Slyšel jsem za sebou ohlušu-
jící lomození, jak se její hmota pomalu sesouvala k zemi. Gigant, 
který tu vydržel tisíce let, byl zničen během několika vteřin. Pak 
mě zasáhla další tlaková vlna a já se ocitl ve vzduchu, tělo mi rva-
la bolest… 

A potom… 
„Dobré ráno, pane de Santisi!“ pronikl do těch dávných výjevů 

medový Vivianin hlas. 
Trhl jsem sebou. Ozvalo se zabzučení a tma, která mě obklo-

povala, rázem zmizela. A já si uvědomil, že jsem v rakvi. 
Rakev. Tak se říkalo těžebním modulům, s jejichž pomocí jsme 

lovili diamanty v hlubinách pláště planety Uran. Nevím, jaký tý-
pek tu přezdívku vymyslel, ale měl fakt hodně velký smysl pro 



 

13 
 

černý humor. Operátorům těžebních modulů se navíc říkalo zom-
bíci a dokovacím sekcím, kde po směně spočívaly, zase hřbitov. 

„Jaký jste měl spánek?“ zajímala se Vivian, přestože jsem vě-
děl, že z mých neurozáznamů okamžitě vyčetla, že mě trápily 
noční můry. 

„Fajn,“ zalhal jsem. „Samé rozkvetlé louky, bzučící včelky 
a tak.“ 

„Poslední včelstva vyhynula před třiceti roky,“ řekla jako by se 
nechumelilo. 

„Jo, já vím.“ 
Se Zemí to šlo v posledních letech z kopce. A nemohly za to 

jen války, byť byly denním chlebem lidstva. 
Chvíli jsem se u té myšlenky zastavil, protože mi došlo, že 

vlastně celé dějiny našeho druhu jsou jen a pouze o konfliktech. 
Bylo to v povaze lidí, závidět svým sousedům – území, surovino-
vé zdroje, to, že se mají lépe… Od pračlověka, který toužil po 
ženách z konkurenční tlupy, jsme se nedostali příliš daleko. Za-
tímco on však k dosažení svých cílů volil dřevěný kyj, my jsme 
k němu využívali po desítky let budovaný vojenský arzenál… 

„Bodlo by kafe,“ zavrčel jsem. „Nejlíp z Karibiku.“ 
Stýskalo se mi. Po té hořké chuti. Po tom, jak nápoj zbystří mé 

smysly a roztopí mozek na požadovanou výkonnost. 
Sotva jsem to řekl, začal jsem se cítit lépe. Otupělost, kterou 

jsem po procitnutí pociťoval, pozvolna mizela. To do mě ale jen 
Vivian, ve skutečnosti palubní počítač mojí rakve, pumpovala 
nějaký zatracený dryák. Jenže já chtěl kávu! Pravou praženou 
kávu, sakra! 

„Zítra vás čeká velký den, Rafaeli,“ řekla mi. „Vyříznutí.“ 
Měla pravdu. Úplně bych na to zapomněl! V předchozích 177 

dnech jsem byl uvnitř rakve uvězněný. Zcela dobrovolně. Zítra ji 
však na týden opustím. A dám si kávu. Zatraceně silnou kávu! 

„Signalizuji, že jsme připraveni k zavedení do magnetického 
děla,“ sdělila mi Vivian. V té chvíli zablikala vnitřní obrazovka, 
co mě obklopovala, a já uviděl vše, co bylo vně rakve. No, nebylo 
toho mnoho. Jen hřbitov, tedy vlastně dokovací sekci C, kde byla 



 

14 
 

až puntičkářsky vyrovnaná stovka rakví, mých souputníků na 
onom světě, abych si trochu pohrál se zdejší hantýrkou. Spatřil 
jsem robotický manipulátor, visící ze stropu – pohnul se směrem 
k mému modulu a sevřel ho do svých čelistí. Pak ho zanesl 
k magnetickému dělu a zavedl dovnitř. 

Přiznám se, tuhle část jsem miloval, byť dle Darylla (což byl 
neohumanský technik, který se o moji kocábku staral) jsem byl 
výjimkou potvrzující pravidlo. Ostatní zombíci totiž vystřelování 
do hlubin Uranova pláště nesnášeli (mnozí z toho měli až panic-
kou hrůzu), a tak je palubní počítače jejich rakví musely dopovat 
sedativy. 

Jen co se zaklopil závěrový mechanismus, začaly přede mnou 
modře blikat spirály elektromagnetů. Frekvence se neustále zrych-
lovala. Tušil jsem, že mnozí v té chvíli raději zavírají oči, já se 
však bláznivě řehonil. Zavrtěl jsem se na anatomicky tvarovaném 
exoskeletárním lůžku, které bylo středobodem každého těžebního 
modulu. Teď to přijde! A přišlo – prohnal jsem se hlavní a byl 
jsem vržen do prostoru. 

Přímo přede mnou vyvstal blankytně modrý Uran, vládce zdej-
ší oblohy. Abych se k němu dostal, musel jsem nejprve proletět 
drahami jeho vnitřních měsíců. A jeden z nich, Puck, byl pekelně 
blízko mé trajektorii. De facto mi stál v cestě. 

Co když to špatně propočítali? napadlo mě. 
„Tady centrální dispečink,“ ozvalo se náhle v modulu. „Ger-

man Michajlov, velitel denní směny. Module 325, jak jste na 
tom?“ 

Koukal jsem na Puck jako puk. „Tady Rafael de Santis, velite-
li. Modul 325 na příjmu. Zatím je mi dobře.“ 

„Zdravím, Rafaeli. Dnes je to pro vás den 177. Zbývá vám 178 
dní do konce Programu Lazarus. Dobrá práce! A hodně štěstí!“ 

„Díky, Germane! Co vaše žena? Doufám, že už má zase stejně 
kvalitní a lesklou srst jako předtím.“ 

„Veterinář říká, že léčba zabrala,“ oplatil mi Michajlov – ve 
skutečnosti kyborg třetího stupně – přátelský tón. Měl jsem ho 
rád, možná proto, že byl jedním z mála lidí, které jsem na stanici 



 

15 
 

Asylum potkal osobně předtím, než jsem byl zalit do rakve. Stejně 
tak jeho manželku, fenku kolie Lolu. Jednou mi Michajlov dokon-
ce poslal nějaké fotky z jejich veselky přímo do rakve – přizná-
vám, že to Lole ve svatebním velice slušelo a dort ve tvaru kosti 
vypadal víc než jen chutně… Byl to hezký pár. Roztomilý. 

„Pucku si nevšímej,“ přešel Michajlov do důvěrnějšího tónu. 
„Naši operátoři propočítali trajektorii fakticky precizně. Jen ho 
těsně mineš.“ 

To „těsně mineš“ se mi pranic nelíbilo. Měsíc totiž přede mnou 
hrozivě bytněl. „Doufám, že máš pravdu a že se mě jen před vy-
říznutím nepokoušíte zabít,“ zavtipkoval jsem. 

Chvíle bez odezvy. Možná delší, než bych čekal. Pak se Mi-
chajlov zasmál – proč jen jsem měl pocit, že to znělo strojeně? 
„Samozřejmě že ne, Rafaeli. A doufám, že se během tvého týdne 
znovu setkáme osobně. I Lola by tě jistě ráda viděla. Mohli by-
chom ji vyvenčit na některém z Uranových měsíců, třeba na 
Mirandě.“ 

„Fajn, to zní jako plán.“ 
Musel jsem vynaložit velkou dávku úsilí, abych zachoval klid 

a vřelý tón, když se rakev hnala nebezpečně blízko povrchu Puc-
ku, jako by ho snad potřebovala k urychlení pomocí manévru 
známého jako gravitační prak. Nestřetl jsem se s ním však. Ope-
rátoři skutečně odvedli dobrou práci. To už se přede mnou obje-
vil hrozivý pán celé soustavy, Uran, valící se po své dráze kolem 
Slunce. Jeho jižní polokouli, kam jsem mířil a kde se nacházela 
většina těžebních revírů, poskvrňovalo několik bílých bouří. 
Naštěstí jsem neletěl do žádné z nich, byť jsem věděl, že by si 
s ní rakev, jejíž povrch byl z hexametalu, snadno poradila. Tak 
moc odolná ta slitina byla. 

Vstoupil jsem do svrchních vrstev atmosféry, nyní neodvola-
telně přitahován gravitací ledového obra. Modul se zachvěl – to 
kvůli větru, který tu dosahoval rychlosti až devíti set kilometrů za 
hodinu. 

„Připravte se na ztrátu spojení,“ ozval se Michajlov a přešel na 
oficiální vykání. „Ztráta spojení za pět, čtyři, tři, dva, jedna…“ 



 

16 
 

Jeho baryton utichl v šumění poruch. Teď jsem na to byl sám. Jen 
já a Uran, dva bratři na život a na smrt. 

Rakev vzápětí vklouzla do hájemství čpavkových a sulfátových 
mračen, která ji zavinula jako deka. 

„Hloubka 3 000 kilometrů,“ ozvala se Vivian. „Klesáme.“ 
Živé zobrazení, jež mě obklopovalo, mezitím nahradila virtuál-

ní realita, zprostředkovávaná senzory rakve. Hlubiny Uranu totiž 
byly děsivě temné. Navíc tam panovaly velmi vysoké teploty 
a také tlak. V mém těžebním podsektoru, v cé dvanáctce, běžně 
3 000 stupňů Celsia a 200 000 atmosfér. Věřte nevěřte, skvělé 
místo na dovolenou! 

Rakev se znovu zhoupla. 
„Hranice atmosféry a pláště dosažena, hloubka 7 500 kilome-

trů,“ zahlásila Vivian. „Příprava na aktivaci záporného brzdícího 
systému. Záporný brzdící systém za tři, dva, jedna…“ 

Vzápětí byl aktivován a já pocítil mírné přetížení, zbytek však 
kompenzovaly inerciální tlumiče. Nyní jsem již pouze ploval 
v Uranově plášti, v hájemství vody a čpavku, co byly lisovány 
neuvěřitelným tlakem. 

Bylo načase pustit se do práce. 
„Deaktivovat autopilota!“ poručil jsem. 
„Autopilot deaktivován,“ zapředla Vivian. 
Prokřupl jsem si prsty na rukách. Bohužel jsem jimi rakev neo-

vládal. Vše, co k tomu bylo potřeba, bylo v mé hlavě. Ani nevím, 
kolik mikročipů mi tam při operaci narvali. A doufal jsem, že až si 
odbudu 365 dní těžebního programu, že je zase hezky vyndají. 

Zapnul jsem skener, který obvykle dokázal zachytit diamanto-
vé deště, pršící směrem k Uranovu superhustému jádru. Nebylo se 
však možné na něj stoprocentně spolehnout a člověk musel mno-
hokrát dát na svou intuici. A také na zkušenosti, které se s každým 
dnem uvnitř rakve násobily. 

Skener mi ukázal několik diamantových dešťů, pršících v mém 
podsektoru, z toho tři vhodné k těžbě. Mně se však pohříchu nelí-
bil ani jeden. Zato mě fascinovala přeháňka, která se odehrávala 
na pomezí mezi mým a sousedním podsektorem. Viděl jsem tam 



 

17 
 

jisté nadějné fluktuace v kapalině Uranova pláště. Mírně jsem 
přivřel oči a aktivoval jsem pohonný systém rakve. Jednalo se jen 
o pár let starou, a navíc zcela přelomovou technologii, využívající 
takzvané záporné (někdy se jí též říkalo negativní) energie. Nic 
jiného ale takhle hluboko uvnitř Uranu využívat nešlo, zejména 
kvůli tomu, že rakev musela mít dokonale hladký a symetrický 
plášť bez jediného otvoru. 

Záporná energie obalila zadní část rakve (z mého pohledu), od-
pudila hmotu pláště a hnala mě na opačnou stranu, k mé vysněné 
přeháňce. Samozřejmě že to Vivian nenechala bez odezvy. „Víte 
o tom, Rafaeli, že letíte někam, kam rozhodně nemáte?“ 

„Ale ty to nikomu nepovíš, viď, má drahá?“ 
„Pokud nepřekročíte hranice sousedního těžebního podsektoru, 

tak ne.“ 
„Hodná hol…“ 
V té chvíli se všechno zbláznilo. Osvětlení v těžebním modu-

lu zablikalo, stejně tak vypověděla službu i obrazovka, tvořící 
prakticky celý jeho vnitřní povrch. Žaludek se mi zhoupl, jak 
začala rakev prudce klesat, inerciální tlumiče však naštěstí stále 
fungovaly. 

„Vivian?“ zakrákal jsem. „Vivian! Co se děje?!“ 
Poslední bliknutí a pak mě pohltila tma. Zlověstná a klaustro-

fobická. A já stále nekontrolovatelně klesal, jako kdyby mě něco 
táhlo. Kam ale? Do předpeklí zatracenců? Musel jsem svůj sestup 
nějak zastavit, ale bohužel, došly mi nápady. Systémy rakve ne-
fungovaly. A Vivian byla němá. 

Bože, já tu nechci umřít, nechci klesnout pod Bariéru, kde do-
jde k implozi modulu. Fakt ne! 

Zpěčoval jsem se na lůžku a jistě bych vstal, byl jsem k němu 
však připojen nesčetnými hadičkami a také neurálním rozhraním, 
sestávajícím z kontaktů na mé hlavě a z příslušných portů palub-
ního počítače. 

Zbýval mi jen krůček k překonání hranice šílenství – když se 
rakev náhle zastavila. Zrychleně jsem dýchal, koupal jsem se ve 
vlastním potu a srdce mi div nevyletělo z hrudi, tak mocně bilo. 



 

18 
 

Pozvolna jsem se začínal uklidňovat, zvlášť když znovu ožila ob-
razovka, co mě obklopovala. 

Je to dobré, je to dobré! 
Jenže pak se na ní objevil krvavě rudý nápis. 
RAFAELI, stálo tam. POJĎ ZA MNOU. 
A pak cosi zazvonilo o hexametalový plášť modulu… 

  



 

19 
 

II. 
 
V ústech mi vyschlo a srdce se mi znovu rozbušilo (naštěstí 

jsem nebyl kardiak…). Spouštěl jsem se do hlubin Uranova pláště 
177 dní, jak mi neopomněl sdělit velitel German Michajlov, 
a nikdy jsem nezažil nic vzdáleně podobného tomu, co se dělo 
dnes, den před mým vyříznutím a týdenní rekonvalescencí na Asy-
lu. To dokáže opravdu pořádně naštvat! 

Díval jsem se na ten nápis, který byl rudý jako krev, a přál 
jsem si, aby zmizel, on však měl dlouhou lhůtu trvanlivosti. 

KLEP. KLEP. 
Ťukání do hexametalového pláště se ozvalo znovu, tentokrát 

někde za mojí hlavou. 
Nejpodivnější na tom bylo, že ve skutečnosti nic na rakev kle-

pat NEMOHLO. Protože jsem byl v tomhle zatraceném těžebním 
podsektoru sám. Jiné rakve do něj nesměly, každá si plavala ve 
svém vlastním těžebním rajónu. A i kdyby snad jejich operátoři 
drze ignorovali předpisy a vydali se sem, neměli na mě čím kle-
pat, protože součástí modulů nebyly žádné zatracené robotické 
končetiny. Navíc na Uranu není žádný život, žádný leviatan, co by 
mě teď trápil. 

Bylo to nemožné. A přesto se to dělo. Pokud jsem si to ovšem 
nevymyslel… 

RAFAELI. POJĎ ZA MNOU. 
Zmiz! 
A vskutku, nápis byl náhle ten tam. V té chvíle se ve strojní sek-

ci modulu rozbzučelo energetické jádro a začaly nabíhat další sys-
témy rakve. Uklidnilo mě to. Malinko. Za několik minut znovu 
najela i vnitřní obrazovka (tentokrát správně) a mě obklopil modro-
zelený čpavkovo-vodíkový oceán. Táhl se donekonečna. Byl vším. 

KLEP. KLEP. 
Avšak po tom, co tak vehementně ťukalo na můj nynější do-

mov, ani stopa. Ohlédl jsem se. Ani za mnou nic nebylo. Pokud 
jsem tedy mohl věřit senzorům rakve, zprostředkovávajícím mi 
obraz… 


